+ 168, II.

Jahresbericht

über das

Gymnasium zu Mühlhausen

womit

zu den Prüfungen am 25. März 1850

ehrerbietigst und ergebenst einladet

der Director

Dr. Christian Wilhelm Haun,

Ritter des rothen Adlerordens vierter Classe.

Voraus geht eine Abhandlung:

*De animi affectu atque consilio, quo Q. Horatius Flaccus
carmen II, 14 composuisse videatur,*

scriptum

Dr. Christianus Guilelmus Haun,

Gymnasii Director.

MÜHLHAUSEN.

Druck von W. Rode.

9mu
2 (1850)

**De animi affectu atque consilio, quo Q. Horatius Flaccus
carmen II, 14 composuisse videatur,**

scripsit

Dr. Christian. Guilelm. Haun,
Gymnasi Director.

Quicunque Q. Horatii Flacci carminum interpres et veteris et recentioris temporis, qui in omnium manibus esse solent, paulo accuratius inter se comparaverit, non poterit non mirari, interpretum discrepantiam non solum in singulis vocibus sententiisque explicandis, sed etiam in ipso carminis cuiusvis argumento exponendo tantam esse, quantam vix quisquam exspectaverit in carminibus tam parvi ambitus, et maximam partem tam perspicue scriptis, ut cuique ea primum legenti non nimis difficultia intellectu esse videantur. Cujus rei causae si quaeruntur, duae maxime ad omnis generis carmina pertinere videntur, quarum altera sita est in ipsius poeseos in dolo ac natura, qua poeta intimi pectoris sensa vel summi ingenii cogitata non tam apertis verbis dicere, quam singulari arte dictionis sublimioris pulcherrime ornare atque hoc ornatu quasi velare solet, de qua poeseos natura conferri merentur, quae G. Hermannus in Vol. I. Opusculorum in dissertationibus de poeseos generibus et de differentia prosae et poeticae orationis more suo docte et dilucide exposuit; altera autem cernitur in eorum, qui carmina vel audiunt vel legunt, diversa natura, quae duplicitis generis est. Sunt enim, qui animo potius, quam mente putent excipienda esse effata poetae, atque, quum haec maxime pectoris sensa sint, ea solo pectore sentire et jam hac ipsa sentiendi facultate delectari cupiant. Ad hos pertinet maxima multitudo eorum, qui nostratum poetarum carmina legunt, quae, quum patria lingua scripta sint, satishabent legisse ac communi intelligendi facultate percepisse, quod ipsum intelligere appellant. Sed, si quando de aliqua re quidquam accuratius quaevisseris, facile videbis, lecta et animo ac mente percepta, non intellecta esse carmina. Quin adeo non desunt, qui dicant ipsos poetas velle sentiri tantum, non intelligi, neque explicari. Sed haec videntur argutius quam verius dicta esse. Nam etiamsi nos non recte

poetam moneremus, ut dicat, quomodo sua effata intelligi velit, quoniam recte responderet, se quae divino quodam afflatu conceperit elocutum esse; jam nostrum esse ea excipere, quantum possimus: tamen hoc ipso responso recte fateretur, hac nos omnes lege teneri, ut, simulac quis ingenio suo obsecutus aliquid nobis vel audiendum, vel conspiciendum tradiderit, non jam penes ipsum auctorem, sed penes nos sit, utrum subsistere velimus in primo quasi aditu atque acquiescere in sola voluptate id, quod nobis traditur, accipiendi, an ad omnem ejus rei naturam et artem cognoscendam tantum progredi velimus, quantum possimus. Neque igitur desunt, qui et intelligere carmina velint, i. e. singularum sententiarum, dictionis formarum, consiliorum atque idearum sibi concii fieri cupiant. Quod quidem omne studium maxime doctorum hominum est atque omnium maxime in magistros ac praceptores cedit, qui, quod aliis explicandum suscepint, antea a se ipsis optime intellectum esse volunt. Sed tamen hi quoque varii generis sunt. Alii enim pro varia omnium animi ingeniique virium indole ac natura et pro diversa studii alacritate id aequa facere vel nequeunt, vel aequa nolunt. Variis igitur intelligentiae ac studii quasi gradibus insistunt, ita ut alii in inferioribus gradibus subsistant, alii altius ad superiores ascendant, quod ab his quoque fieri poterit pedetentim tantum, ita ut suum quaeque aetas ac vis qualibet aetate exulta peculiarem gradum habeat. Qui vero altius adspirant, ii tandem pro varia eruditione ac doctrina, pro diversa facile sentiendi, acute cernendi, subtiliter judicandi, divinitus augurandi facultate tantum spatium, in quod exspatiari possint, sibi patefactum vident, ut alii aliis rebus intenti esse, caeteras minus curare soleant. Quare non est quod miremur, si raro plures in eandem sententiam convenire, saepius plurimos in omnes alias partes discedere animadvertisimus. Quae igitur ex causis in ipsius poeseos indole ac natura atque in vario hominum carmina legentium animo ingenioque latentibus profiscuntur discrepantiae in carminibus explicandis quam vix umquam tolli prorsus posse videantur, aequius tolerandae erunt.

Sed tamen aliud dissensuum ac discrepantiarum genus est, quod minus videtur ferri posse. Licet enim hoc non solum libenter concedendum sit, ut pro suo quiske studio aliud conferat ad Horatii carmina explicanda, aliud praetermittat, sed etiam quum tot tantisque rebus investigandis haud facile unus par sit, grato animo accipendum, quod alii subsistunt in metrorum ratione constituenda, alii in sermonis usu docendo, alii in poeticae dictionis indole explananda, alii in singulis sententiis eruendis, alii in rebus mythicis et historicis explicandis, alii in tempore, quo quodque carmen scriptum sit, definiendo, alii in occasione, qua usus sit poeta, exponenda, alii in personis, ad quas data sunt carmina, depingendis, alii in arte critica factitanda ad textum ita constituendum, ut varietate lectionis ne laboret ac titubet, alii in aliis rebus perscrutandis: tamen hoc jure quodam exspectare posse nobis videmur, ut, qui tantis multiplicis eruditionis thesauris adjuti atque sustentati sunt, ad eum summum quasi intelligentiae atque explicationis gradum ascendere nitantur, quo ad omnem poetae artem explicandam tandem constituerint investigare, quo consilio quove animi affectu poeta carmen composuerit, quis color sit dictionis, quae unitas ideae

vel quae summa sententia quodve thema propositum, uno verbo, quae vera sit carminis indoles ac natura. Haec omnia si quis distinete atque accurate proposuerit, id efficiet, ut ne nimis dubia videatur opinio de his rebus, nec nimius dissensus sit vel nimia discrepantia talium interpretum.

Verum enimvero non solum hi interpretes saepe mirum quantum inter se dissentunt, sed etiam alii viri doctissimi conqueruntur de nimia difficultate ex hoc illove carmine communum sensum eliciendi, et fatentur, se in constituenda carminis idea sibi ipsos satisfacere non potuisse.

Quod quum accideret et Peerlkampio,^{*)} viro doctissimo, qui Horatium jam a

^{*)} Peerlkampio, viro non solum acutissimi ingenii subtilissimique judicii, sed etiam, quod his virtutibus accedit maximum decus, eximiae temperantiae atque amabilissimae modestiae, non reperio, quibus verbis satis dignis utar ad significandum, quanti eum faciam. Inde enim ab eo tempore, quo in praefatione vel potius dedicatione Operi absolutissimo praemissa cognovi, quantam, quam indefessam ac perpetuam operam non solum, quod raro fit, huic uni scriptori, sed etiam, quod rarius fieri solet, uni studio ejusdem scriptoris navaverit, quam insignem inierit consuetudinem cum omni poetae oratione, quam diu sibi diffisus sit, quas auctoritates virorum in arte critica celeberrimorum conquiserit, quantam diligentiam et assiduitatem in colligendis gravissimis validissimisque suarum conjecturarum argumentis adhibuerit, quam caute in hac lubrica via ingressus undique circumspexerit, ne vestigiis nisi certissimis insisteret, quoties denique in illum nonum Horatii annum opus Horatianum presserit, tanta mea fuit veneratio Viri summe Venerandi tantaque admiratio Viri doctissimi atque humanissimi, ut nihil aegrius tulerim, quam quod is vir, quem summo amore amplectendum atque promita fiducia salutandum fuisse censueram, hic illie non tanti aestimari vidi, quanti certe propter illas virtutes meretur. Cujus rei causas aequiores iniquioresque animadvertisse mihi videor. Illarum altera haec est, quod omnes libentius sibi quidquam novi dari vel antiqui conservari, quam abripi et tolli vident quae diu cara fuerunt, ita ut eum, qui illud fecerit, potius restitutorem ac sospitatorem, qui hoc ausus fuerit, destructorem nominent. Altera causa est, quod ipse auctor, quum non singula loca singulis temporibus suspecta ostenderet, ubi facilius huic illive rem suam persuasisset, sed totum opus ita recensitum ut perfectum absolutumque proponeret, uno quasi ictu nimium dedit, quam cui accuratius in omnibus singulis partibus examinando multi statim pares esse possent. Viderunt enim recte, tantis studiis totque argumentis gravissimis et acutissimis non decere quidquam aliud opponere, nisi aequae magna studia atque argumenta ejusdem ponderis atque acuminis; hoc autem esse tanti laboris tamque diurni studii, quanto suscipiendo paucissimis satis otii datum sit. Quam largam enim ille materiam praebuit accuratius examinandi de latinitate falso aut merito suspecta, quam largiorem investigandi de legibus, quibus, quid Horatio dignum, quid indignum sit, constituatur. Aequissimum igitur erit, ut non dubitemus fateri, neque probare, neque improbare nos posse ejus ingeniosissimas conjecturas, priusquam eas justa lance pensitaverimus. Minime autem decet, praepropara dubitandi libidine animum ab eo abalienare, vel uno verbo citius dicto quam probato iniquius judicium ferre. Quid enim est, quod dicunt Horatium ab eo mutilatum et magna parte carminum privatum esse? Non enim ita grassetus est Vir modestissimus contra suum Horatium, ut subito ejiceret vel perderet locos illos suspicaces, sed tantum notavit. Sed hoc sapienter vidit, etiam oculis subveniendum esse ita, ut spurii loci obliquis typis expressi jam quasi suspectum vultum prae se ferentes se ipsi prodant. Melius fortasse juxta se ponerentur duo textus, quorum alter esset receptus, alter emendatus. Quid denique est, quod multi tenaciores in fide MStt. veterum auctoritati habenda timent, ne hac ita concussa omnia labantur ac mox nullum plane fundamentum, cui tuto insistas, relictum sit? Nonne, quando dubium se ostenderit fundamentum, eo accuratius investigandum erit, ubi recte confidere possis, ubi nequeas? An sapientis

puero amatum in succum et sanguinem vertisse atque ut digitos novisse sibi videbatur, causas hujus rei accuratius investigare coepit, et quum illas difficultates neque ex obscuritate scriptoris, (quam enim polite atque eleganter scribere solitus sit, non solum ex ipsis ore audimus, sed etiam in sermonibus et epistolis probatum videmus), neque ex interpretum inscitia, neque ex varietate lectionis profectas esse posse intellexisset, deductus est eo, ut suspicaretur, carmina multis locis interpolata esse. Itaque quum versibus spuriis sagaciter et diligenter investigatis rem suae exspectationi ita respondere videret, ut sententia fieret perspicua et melior, atque oratio magis latina, negotium feliciter inchoatum persecutus est per omnes quinque libros carminum, atque postquam diu editionem distulit, donec sibi satis persuasum haberet, se omnia loca genuina intacta reliquisse, omnia adulterina deprehendisse, tandem carmina ita recensita additis notis maximae doctrinae ac sagacitatis, quibus causas suspicionis exponeret, Harlemi a. MDCCXXXIV. edidit. Quo plus autem et utilitatis et voluptatis ex hoc opere summi studii atque egregiae diligentiae concepi, quod grato animo profiteri mihi religioni est, eo magis dolui, eum substituisse in hoc negotio facessendo, nec progressum esse ad eum finem, enjus ipsius causa hoc omne opus utilissimum suscepserat, i. e. ad eam carminis cujusque sive pro genuino declarati sive emendati indolem ac naturam definierandam vel summam ejus sententiam exponendam, in qua quivis sapienter carmen legens ita acquiescere possit, ut non amplius conqueri debeat de tanta interpretationum discrepantia. Nimirum omisit hoc V. D. propterea, quod, quum omnem ejus sententiae, quae a poeta ipso proposita cogitari possit, inventiæ difficultatem ex interpolationibus, quibus carmina corrupta essent, nasci putaret, spem subito concepit, fore, ut, dummodo omnibus locis adulterinis ac spuriis sublati carmina tandem pura atque genuina facta fuerint, etiam sententia ita dilucida fiat, ut per se recte intelligi et possit et debeat. Itaque Horatium emendare maluit quam vulgari modo explicare, quippe qua explicatione emendatus Horatius non amplius egeat. Quod cur ita judicaverit, his verbis pag. XXIV exponit: „Si Horatius tam obscure et negligenter scripsit, ut centeni homines erudití sententiam carminis et singulorum versuum probabiliter explicare non potuerint, legi non dignus est.“

Sed quamquam, quod illa conclusione facta deductus est ad spuria loca investiganda, vehementer gavisi sumus, tamen non potuimus non dolere, quod nimia illa illa fiducia et in Horatio dilucide scribente, et in interpretibus doctissimis posita

est, quietis causa tantæ socordiae se dare, ut nescire velis, quibus incertis, putrefactis fragilibusque fundamentis insistas? Fac autem, quemadmodum id jam in multis aliis operibus vel operum partibus demonstrari potuit, etiam hic aliquando rem eo posse deduci, ut de spuriis locis interjectis nulla dubitatio relinquatur, nonne vel dimidia pars carminum puro sermone latino, dictionis elegantia, sententiarum dignitate, perspicuitate, venustate insignium pluris facienda erit, quam copia duplo major carminum latinitatis barbarie, dictionis inconcinnitate, sententiarum humilitate, obscuritate, perversitate inquinatorum? Nostra enim plurimum interesse debet, ut auctores veteres habeamus purissimos, ne pro aptis inepta, pro veris falsa, pro rectis prava, pro bonis mala deceamus.

eum prohibuit, quominus, quid sibi visum sit de cujusvis carminis indole ac natura, nobis exponeret. Id enim forsitan nobis non reticuisset, nisi haud dubie interpolationem solam et attulisse difficultatem intellectus et impedivisse consensum interpretum sibi persuasum haberet indeque sperasset, emendationem solam allaturam esse recte intelligendi necessitatem et impedituram dissensum interpretum. Sed quemadmodum versus spurii genuinis intermixti, nisi forte nimis inepti sunt, non tam consensum interpretum impediunt, quam falsam tantum sententiam i. e. aliam, quam quae vere a poeta proposita est, praebent, ita etiam carminis emendatio non tam dissensum impedit vel tollit, quam facit tantum, ut nunc vera sententia inveniri possit; ut autem vere inveniatur, nondum efficit.

Quare etiamnunc non minus in genuinis quam in emendatis carminibus et est et erit illa interpretum discrepantia. Iterum igitur causa hujus rei eo consilio investiganda est, ut cognoscatur, num forte causa inventa etiam novam viam monstret, qua hae incommoditates minui possint. Ad causam autem inveniendam jam nobis ita concludendum esse appareat, ut dicamus: quum culpa non amplius sit in textu carminum, quippe qui olim quidem corruptus, nunc autem emendatus sit, culpam jam positam esse non posse nisi aut in poeta, aut in interprete, aut in utroque. Atque res vere ita se habet. Namque Peerlkampius recte quidem et negat Horatium obscure scripsisse et noluit interpretes doctissimos inscitiae vel ignorantiae incusare; sed si et illam omnis poeseos indolem, et variam illam omnium hominum carmina legentium et explicantium naturam reputaverit, facilius, arbitror, concedet, parim ipsam carminis et aliena lingua scripti et res nimium remotas exponentis naturam quasdam obscuritates afferre, partim ipsos interpretes, etiamsi sint doctissimi, tamen multa alia culparum genera admittere posse, qualia sunt negligentia, incuria, subitaria cogitatio, praetermissio, error, eruditio denique forsitan ad omnia alia doctrinae genera aptior, quam ad summam carminis sententiam et poeticam indolem exponendam.

Jam vero carmen II, 14 mihi tractandum sumpsi. Illud in iis est, quae Peerlkampius genuina esse censuit. Cujus carminis vera sententia si nondum inventa esse videbitur, causa vel in interpretum culpa, vel in ipsa dictionis latinae et poeticae natura quaerenda erit.

Primum igitur iis, quae interpretes peccavisse videantur, expositis arbitror facilius intelligi posse, qua via ingrediendum sit ad carmen recte et intelligendum et explicandum. Quare jam recenseam argumenta in iis editionibus carminum proposita, quae mihi in promptu fuerunt.

Brevissima quasi argumenta sunt vetustissimae illae inscriptiones, quas e Braunerhardi editione refero. Ibi est inscriptio Mentelii „de brevitate vitae.“ Eadem est Landini in commentariis editioni Basileensi a. 1555 additis, et Cod. Goth., qui habet „de brevi vita.“ Hic igitur ratio habita est unius illius vocis, qua v. 24 dominus brevis vocatur, neque ejus recte intellectae. Nam etiamsi concedamus, dominum hoc loco brevem dici simili sensu, quo II, 13, 3 rosa brevis et I, 36, 16 lilium breve dicitur, tamen non plane eodem sensu videtur dominus appellari posse brevis. Illi enim flores recte dicuntur breves, quatenus non diu fuerunt, vel quatenus tempus, per quod florent,

breve est; et sic possent fortassis homines quoque breves dici. At dominus dei non potest brevis, quasi omnino ejus ipsius vita brevis esset, sed quia, etiamsi diutissime vixerit, vel longissima vita fruitus sit, tamen non per longum tempus illarum rerum ipsi superstitione dominus fuerit, vel iis non diu fruitus sit. Posset igitur dicere, poetam hoc certe loco loqui de brevi usu rerum terrenarum, minime vero de brevitate vitae.

Magis miror, quod etiam Acron poetam queri dicit de vitae brevitate, quum statim hoc argumentum addat, quod nullus justitia vel pietate mortem possit evadere, quo quidem argumento non demonstratur, vitam brevem esse, sed, quod Venet. 1492. inscriptum habet, mortem esse inevitabilem. Jam plus significare voluisse videtur inscriptio membr. Marci. de superstitione, quam haud scio an Braunhardus in parenthesi non recte explicuerit dicens: „i. e. metu mortis“, siquidem haec sunt ipsius, non membr. verba. Quod autem a Porphyrione argumenti loco adnotatur poetam loqui de celeritate currentis vitae, id ad solum initium carminis pertinet; neque tamen ibi poetam loqui de omnis vitae humanae celeri cursu, postea videbimus. Lambinus (1571), qui argumenta brevissime et acutissime exponere solet, tamen hujus carminis partem tantum designat illo argumento: „Mortem evitari non posse.“ Idem facit Gualterus (Basil. 1587), qui, quod theticum appellare solet, hoc proposit: „Postumum docet, nihil esse in his terris, quo possit homo a morte vindicari.“ Uterque igitur nec priorum trium versuum, nec ultimorum versuum 22 — 28 rationem habuit. Brevissima denique inscriptio Cod. Guelf. „Ad Postumum,“ quum hujus ipsius nominis duplice appellatione in v. 1. data ac commendata esse, nec quidquam argumenti prodere videretur, ita placuit, ut olim fere omnes editores carmen ita inscriberent; sed tamen dubito, an ferri possit. Neque usi sunt hac inscriptione recentiores editores; sed causa eam omittendi iis sine dubio haec fuit, quod eam pro additamento grammaticoram habuerunt, quum poeta ipse nullum carmen aliquo nomine inscrississe videatur. Nemo eorum certe incongruam eam ipsi carmini appellavit. Sed tamen inquirendum erit, annon ipsius poetae consilio repugnet.

Vidimus igitur, veteres interpres non anxie curasse, ut omnes carminis sententias una notione complectarentur, sed plerumque acquievisse in iis sententiis, quae praevalere viderentur. Jam examinemus, num recentiores singulas sententias rectius intellexerint, atque argumentis plerumque uberioris expositis etiam universi carminis indolem ac naturam perspicue cognoscendam ostenderint.

Zeunianum argumentum, quod et Bothius retinuit, est: „Deflet humanae vitae brevitatem, et Postumo, rei familiari nimis attento, suadet, ut sibi, non heredi, vivat.“ Hoc Zeunius recte vidit, rationem habendam esse etiam haeredis; nullo autem verbo quidquam suadet poeta, nedum illud, ut sibi vivat Postumus.

Brieglebius (*Vorlesungen über den Horaz. Altenburg. 1770*) hoc argumentum dedit: „Diese Ode ist ein Gemüde voll Empfindung von der Vergänglichkeit des menschlichen Lebens. Wir eilen ständig dem Tode entgegen, dem wir nicht entfliehen können. Diese wenigen Ideen stellt Horaz der Dichter durch das ganze Lied anschaulich dar, und macht sie interessant, und zieht Folgen daraus, die er nur halb

aufdeckt. *Voll der Betrachtung, die er über seinen Freund und dessen vergebliche Sorgen anstellt, hebt er an:*“ etc. Ex his verbis et ex notis additis, quibus singulorum verborum et sententiarum vim et nexus docere studet, cognoscimus, Brieglebium fuisse virum vividioris ac calidioris animi, qui Horatii verbis utitur ad aliud quid docendum, i. e. ad vim imaginandi exercendam atque excolendam, ad sensus alacriores excitandos, ad cogitationes effingendas. Hoc quamvis utile esse possit et licet facile largiamur, ut qui hunc finem persequatur, carmine aliquo utatur tanquam textu, unde occasionem sumat talia exponendi, tamen hoc non est interpretari carminis sententiam. Tales enim interpretes, qui se aestheticos nominare solent, nimia imaginandi vi feruntur eo, ut potius quae dicta esse opinentur, quam quae vere dicta sunt, exponant, et, quum certas notiones mente concipere non possint, loco concisae atque bene distinctae orationis utantur potius vago, laxiore atque luxuriante dicendi genere, quo omnia confunduntur. Sic in illo argumento nihil fere est, quod non falsum sit. Quae enim dicit iste editor de fragilitate vitae humanae, de hominibus quovis temporis momento ad mortem propius accelerantibus, de iis, quae poeta inde concludat, sed ex dimidia tantum parte aperiat, de vanis amici curis, ea omnia aut opinatus est, aut ipse conclusit tantum; in carmine ipso non leguntur. Alia inanum phrasium usum testantur.

Jacob. Frideric. Schmidtius (*Horaz, latein. und deutsch mit Anmerkungen. Gotha. 1777*), licet in multis locis sagacior sit, tamen aut in omnibus argumentis et sententiarum nexus expositionibus nimius esse solet, aut rem ipsam acu non tangit. Sic nostro carmine hoc contineri dicit: *Postumus wird ermahnt, das, was er besitze, vergnügt zu geniessen, weil er im Tode doch alles zurücklassen müsse.* Quae enim nulla adest adhortatio, ut Postumus vita hilariter fruatur, eam adesse contendit; omnium caeterarum sententiarum, quae adsunt, nullam mentionem facit.

Uberius quidem, sed non rectius exposuit argumentum Jani (edit. prima 1778), quod Mitscherlichius (1800) paene integrum in suam editionem transtulit, Preiss, ut caetera Mitscherlichii, in teutonicam linguam vertit. Est autem hoc: „*De morte omnibus communi vitaeque brevitate atque hinc ducto illa perfruendi officio philosophiam toties jam tractatam hoc etiam carmine tractat H.; sed novo iterum more, nova conversione exornatam. Nam hic in primis plenius exactiusque exprimit communes de morte et brevitate vitae locos, ipsa inde derivanda vitae praecepta parum attingit, sive, ut hodie loquuntur, praemissas tantum explicat, conclusionem inde colligendam amico ipsi relinquit. — Regnat etiam in hoc carmine mollius quoddam et flebilis πάθος, quam in caeteris ejusdem argumenti, et sedator quaedam gravitas, ut poetam ipsum jam aetate profectiorem fuisse appareat.*“ (Omnes laudes, quas addere solet, omisi. Namque eas nisi demonstres, pronuntiare tantummodo nulli usui est.)

Quod igitur aut uno tantum verbo legi videtur (de brevi domino supra expositum est) aut nullo verbo legitur, id contendunt isti interpretes dici „*de vitae brevitate atque hinc ducto perfruendi officio.*“ Vix aliquatenus se correxit Jani, quod ingenuo profitetur: „*ipsa inde derivanda vitae praecepta parum attingit (potius ne attingit quidem) sive conclusionem colligendam amico ipsi relinquit.*“ Dubito, quin hanc con-

clusionem colligi voluerit poeta. Caeterum observa, hanc sententiam jam propositam fuisse a Zeunio et Brieglebio, nescio an etiam prius ab aliis interpretibus mihi ignotis. Jani eam in latinum sermonem vertens mutavit illud „aperire ex dimidia parte“ in suum „parum attingit“ et „conclusionem colligendam amico relinquit,“ emendat igitur certe illud Zeunii „suadet,“ Schmidtii, „adhortatur,“ Brieglebii „zieht Folgen daraus.“ Quod autem Jani deinde addit: „Regnat etiam in hoc carmine mollius quoddam et flebilius πάθος, id quum ex interjectione „Eheu!“ et repetito nominis Vocativo demonstrare studeat, certe dubium est, quoniam, si alio vocis sono haec vocabula leguntur, etiam alium animi affectum prodere possunt. Unde autem sedatiorem quandam gravitatem demonstrare velit, non video. Rem inversam plura docent.